moscovită.

Astfel, la 16 martie 1656, domnul Moldovei, Gheorghe Ştefan, l-a trimis la Alexei

Mihailovici pe mitropolitul Ghedeon şi logofătul al II-lea Neaniu, care au “spus din gură”

ţarului punctele unui proiect de tratat antiotoman.

Deşi cei mai mulţi cercetători au considerat că actul din 7/17 mai 1656 a fost un tratat

propriu-zis sau un proiect de tratat, din conţinutul lui reiese că a fost o scrisoare de jurământ

redactată în limba greacă în numele domnului Moldovei şi a marilor săi dregători validată de

mitropolitul Ghedeon şi patriarhul Macarie al Antiohiei.